信工团字〔2021〕31 号

各二级学院分团委：

2021 年是中国共产党建党一百周年。根据中央、省委

和校党委的统一部署和要求，进一步学习贯彻习近平总书

记“七一”重要讲话精神，拓展“学党史、强信念、跟党

走”学习教育的深度和广度，院团委决定开展“请党放心、

强国有我”主题团日活动，具体通知如下：

一、活动主题

请党放心，强国有我

二、活动时间

2021 年 10 月—2021 年 11 月

三、活动对象

杭州电子科技大学信息工程学院全体在校学生（21 级

团支部必须参加，20、19、18 级团支部自愿参加）

四、活动形式与内容

（一）必做活动

1.“请党放心，强国有我”开展学习习近平总书记

“七一”重要讲话精神

各团支部集中开展以“请党放心，强国有我”为主题

的支部会议，宣扬习近平总书记“七一”讲话精神，引导

广大青年学生，在思想行动上深入学习，增强新一代青年

学生的使命感和责任感。组织团员青年开展重要讲话精神

集中学习会、座谈会及交流会，观看建党百年视频。结合

实际，依托二级学院、班级团支部、团小组、团干部培训、

读书会等载体开展专题研讨、团干部培训和知识竞答等活

动。以团支部为单位上交学习照片或学习视频，并完成团

支部学习心得一份。

2.“建党百年，青春向党”主题宣讲活动

以“小我融入大我，青春献给祖国”为主旋律，开展

主题宣讲活动，为广大青年团员树立正确人生观、价值观

和世界观，切实增强爱国精神。二级学院分团委副书记面

向团员青年讲党史主题团课；邀请优秀党员、优秀团干部、

优秀团员等分享奉献故事、交流成长体会、感悟跟党初心；

开展以“青年说”为形式的主题演讲比赛。教育引导团员

看齐榜样、学习先进、跟党奋斗。以团支部为单位上交团

课授课 PPT 一份并附演讲稿，时长为 3-5 分钟。

3.“青春强国志，奋斗我当先”主题实践活动

在疫情防控许可范围内，特别是节假日期间，结合学

科、专业等实际情况，开展志愿服务、劳动教育等活动。

聚焦团员青年和社会关切，深入调研，发现问题、梳理问

题、解决问题，并形成调研报告，为身边人做身边事。以

团支部为单位上交调研报告一份。

4.“创先争优，服务亚运”亚运会氛围营造

各团支部积极宣传 2022 杭州亚运会：绿色、智能、节

俭、文明的办赛理念，带领成员通过亚运知识竞答、亚运

会竞赛项目体验等形式营造校园亚运氛围。组织班级同学

在学校标志性建筑处拍摄以“心心相融，爱达未来，2022

杭州亚运会，我们来啦”为开头，中间可加入自己想对亚

运说的话，以“来吧，朋友！”为结尾的宣传视频。并鼓励

支部成员报名亚运会志愿者达 25%以上，超过 25%。以团支

部为单位上交口号宣传视频，其他亚运氛围营造活动照片

或活动视频。

（二）选做活动

1.“追寻红色记忆，弘扬红色精神”寻找身边的红色

经典

今年是中国共产党建党百年的一年，广大青年团员在

疫情防控许可范围内，发掘学校周边或家乡的红色文化，

采访优秀人物，打卡合拍红色景点，弘扬并学习红色精神。

拍摄红色文化纪念视频，视频中应集体喊出口号“请党放

心，强国有我”。以团支部为单位上交打卡视频和活动照片

三张。

2.开展 “强国有我，语言谱曲”行动

各团支部可集中开展以“强国有我”为主题的辩论赛、

演讲比赛、朗诵比赛等语言类活动，学党史，悟思想，建

新局，开展党史学习教育，巩固深化“不忘初心，牢记使

命”主题教育成果，引导广大青年学生学史明理、学史增

信、学史崇德、学史力行。以团支部为单位上交活动视频

或活动照片三张。

3.“立异争优，亚运有我”手抄报制作

各团支部号召班级同学制作与亚运有关的手抄报，进

一步凸显出广大青年学生对亚运的期待以及投入的热情，

为亚运加油。以团支部为单位上交手抄报一份。

4.“全民健身，共迎亚运”阳光长跑活动

为进一步加强广大青年学生的身体素质，贯彻落实中

央精神，迎接亚运的到来，各支部开展以“弘扬亚运精神，

号召全民健身”为主题的阳光长跑活动，在活动中可以跑

出与庆祝亚运有关的轨迹。以团支部为单位上交运动轨迹

截图两张。

5.“学法普法，维护权益”知识竞赛活动

为落实“八五”普法规划和《法治社会建设实施纲要

（2020—2025 年）》，共青团中央维护青少年权益部、司法

部普法与依法治理局、中国少年儿童发展服务中心主办第

17 届全国青少年学法用法网上知识竞赛正式启动。参与方

式：微信搜一搜，进入公众号“团中央权益部”， 点击底部

菜单栏“普法大赛”，进入比赛页面。填写姓名，搜索并选

择所在组织“杭州电子科技大学信息工程学院”。点击“挑

战赛”，进入闯关答题页面。以团支部为单位上交完成答题

截图五张。

五、成果要求

活动内容中的必做活动为参与团支部必须完成的活动

内容，选做活动请各团支部选择至少两项完成。各团支部

广泛发动宣传，营造浓厚氛围，利用 QQ、微信、微博、公

众号、海报等传媒积极宣传团支部活动。以团支部为单位，

按照【团日活动模板】具体要求，提交团日活动展示材料。

1.成果图片。照片要求横屏拍摄，尺寸为 3：2，高清

无水印。截图应确保内容完整，充分体现活动内容。所有

图片要求原图上交。

2.成果视频。视频要求横屏拍摄，画面尺寸为 3：2，

像素 1080p 以上，画面平稳，声音清楚。

3.团课备课内容及团课 PPT。团课授课时长为 3-5 分钟，

内容积极向上。

4.调研报告。结合学科、专业等实际情况，聚焦团员

青年和社会关切，深入调研，发现问题、梳理问题、解决

问题。

5.手抄报。应包括亚运元素，校园文化等，充分体现

绿色、智能、节俭、文明的办赛理念。使用 8开素描纸完成，

在背面写上团支部名称，团支书姓名，联系方式。

五、奖项设置

（一）院十佳团支部

1.申报对象：我院参加此次团日活动的团支部

2.申请要求：开展的团日活动准备充分，重点突出，

内容新颖；团支部在活动的策划、动员、实施、总结等各

个阶段充分利用各级团组织的官方微博、微信、网站等新

媒体平台。（申报表请详见附件一）

3.评选加分：若团支部报名杭州亚运会志愿者人数达

到团支部总人数 30%以上可在最终的评选中加 1分；达到 35%

可加 1.5 分；达到 40%可加 2 分；达到 45%可加 2.5 分；达

到 50%可加 3 分。

4.评选形式：各二级学院团总支自选选做项，自行确

定各学院评分标准，各团支部自愿申报奖项，上交图片、

文字、视频、申请表等材料后，根据《十佳团支部推荐名

额分配表》（附件三）分配名额，经由各二级学院团总支进

行评选，筛选出 15 个“院十佳团支部”候选团支部，再经

现场团日活动成果展示（以 ppt、视频等形式进行）评比最

终产生前 10 名为“院十佳团支部”。

（二）院“强国有我”团小组

1.申报对象：在本次团日活动中表现突出的团小组

2.评选规则：主要以寝室为单位成立团小组，在本次

团日活动中以团小组为单位承担班级团日活动重要工作、

有突出表现。

3.评选加分：若团小组报名杭州亚运会志愿者人数达

到 100%以上可在最终的评选中加 1 分。

4.评选形式：各团支部申报奖项时需推荐本班团小组 1

支，评选以文字材料为主，在 15 个“院十佳团支部”候选

团支部推荐的团小组中产生 1 支院“强国有我”团小组。

（三）院组织工作先进个、宣传工作先进个人

1.申报对象：各团支部团日活动宣传者和组织者。

2.申报要求：宣传者须全程参加团日活动，工作踏实

主动，态度端正，积极宣传团日活动并分享成果；若是活

动组织者，必须指导思想明确，协调能力突出，活动组织

周密，团队成效显著。（申报表请详见附件二）

3.评选形式：二级学院自行向院团委推荐“院组织工

作先进个人”“院宣传工作先进个人”各 20 名，由参与团

日活动的团支部推荐各 1人，各二级学院的分配名额等待后

续通知。

六、具体要求

1.高度重视，精心组织

各二级学院要精心组织，结合专业特色，确保活动落

到实处，做到“人人都参与，处处展特色，项项显实效”。

并将党史学习教育开展情况及时上传智慧团建、浙江共青

团团务管理平台。

2.加强宣传，营造氛围

各二级学院要加大活动宣传力度，不断扩大活动的影

响力，在全院营造良好的活动氛围，各学院自行筛选，至

少提供一条短视频。院团委将根据附件 1安排相关活动素材

在各学院团属新媒体发布，“Hziee 湖畔青年”“Hziee 青

年有 Young”微信公众号将择优推送。

3.成果报送

各二级学院活动成果（活动总结+照片+海报+视频或文

艺、文学作品等）及申报表以学院为单位统一提交，命名

为“请党放心，强国有我+学院名称”，于 11 月 17 日中午

12：00 前提交至邮箱：qingma@hziee.edu.cn；纸质申报表

（一式一份）于 11月 18日 16：00前交至学生事务大厅 105

（青马学院办公室）。

其他未尽事宜，请联系：

俞霖楠（教师）：0571-58619875

陈  宇（学生）：15651276018

电子邮箱：qingma@hziee.edu.cn

附件：1.2021 年杭州电子科技大学信息工程学院主题

团日活动“院十佳团支部”申报表

2. 2021 年杭州电子科技大学信息工程学院主题团日活

动院“强国有我”团小组推荐表

3.2021 年杭州电子科技大学信息工程学院主题团日活

动组织（宣传）工作先进个人申请表

4.2021 年杭州电子科技大学信息工程学院主题团日活

动十佳团支部推荐名额分配表

5.2021 年杭州电子科技大学信息工程学院 XXX 团支部

活动展示册（模板）

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2021 年 10 月 11 日

附件一

团支部情况

负责人姓名  性别  职务

团支部名称

团员人数
联系邮箱

联系电话

开展情况

（1500字左

右）

（可附页）

二级学院

分团委意见

负责人签字:

盖章

年  月  日

学院团委

意见

负责人签字:

盖章

年  月  日

附件二

团小组情况

负责人姓名  性别  职务

团小组名称

团员人数
联系邮箱

联系电话

开展情况

（1500字左

右）

（可附页）

二级学院

分团委意见

负责人签字

盖章

年  月  日

学院团委

意见

负责人签字

盖章

年  月  日

附件三

姓名  性别  政治面貌

照片 学院  团支部

学号  联系电话

个人事迹

（1500字左

右）

二级学院

分团委

意见

 负责人签字

  盖章

年  月  日

学院团委

意见

负责人签字

     盖章

     年  月  日

附件四

推荐单位 推荐名额 备注

机械工程学院分团委 3个

以二级学院为单位统一

收集并汇总

计算机学院分团委 3个

管理学院分团委 5个

经济学院分团委 2个

电子工程学院分团委 2个

总计 15个

附件五

一、团支部介绍

我们是来自杭州电子科技大学信息工程学院的 XX 级 XXX

（专业）X（数字）班“XXX（自由名称）”团支部。我们团支

部是一个具有强大凝聚力，朝气蓬勃，积极向上的集体。团

支部现有成员 XX 人，共青团员 XX 人。这是一个具有高觉悟，

创造力，生命力的集体。自成立以来，在老师和各位同学的

支持下，我们同心协力，积极进取，无论在思想道德修养上，

在班级学风建设上，还是在各项活动的举办上，我们都取得

了可喜的成绩。我们获得过 XXXXXX，荣获 XXXXXX。

二、成果展示

（一）必做项

1.“请党放心，强国有我”开展学习习近平总书记“七

一”重要讲话精神。活动简介 XXXXXXXXXX（格式：字体为仿

宋，字号为三号，行距为固定值 28 磅）（必做项简介不少

于 100字，至少 1张配图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍。

2.“建党百年，青春向党”主题宣讲活动。活动简介

XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，行距为固定

值 28 磅）（必做项简介不少于 100 字，至少 1 张配图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍。

3.“青春强国志，奋斗我当先”主题实践活动。活动简

介 XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，行距为固

定值 28 磅）（必做项简介不少于 100 字，至少 1 张配图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍。

4.“创先争优，服务亚运”亚运会氛围营造。 活动简介

XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，行距为固定

值 28 磅）（必做项简介不少于 100 字，至少 1 张配图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍。

（二）选做项

1.“追寻红色记忆，弘扬红色精神”寻找身边的红色经

典。活动简介 XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，

行距为固定值 28 磅）（选做项简介不少于 100 字，至少 1 张配

图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍。

2.开展  “强国有我，语言谱曲”行动。活动简介

XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，行距为固定

值 28 磅）（选做项简介不少于 100 字，至少 1 张配图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍。

3.“立异争优，亚运有我”手抄报制作。XXXXXXXXXX

（格式：字体为仿宋，字号为三号，行距为固定值 28 磅）

（选做项简介不少于 100 字，至少 1 张配图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍。

4.“全民健身，共迎亚运”阳光长跑活动。XXXXXXXXXX

（格式：字体为仿宋，字号为三号，行距为固定值 28 磅）

（选做项简介不少于 100 字，至少 1 张配图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍。

5.“学法普法，维护权益”知识竞赛活动。活动简介

XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，行距为固定

值 28 磅）（选做项简介不少于 100 字，至少 1 张配图）

拍摄时间：2021 年 X 月 X 日

拍摄地点：杭州电子科技大学信息工程学院格致楼

拍摄内容：五名同学在学校的格致楼前打卡合拍

正文：XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，

行距为固定值 28 磅）

正文：XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，

行距为固定值 28 磅）

一、一级标题

（一）二级标题

1.三级标题

（1）四级标题

正文：XXXXXXXXXX（格式：字体为仿宋，字号为三号，

行距为固定值 28 磅）